1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2019 № 773
О мероприятиях по предупреждению

и ликвидации природных пожаров на территории

городского округа Домодедово в 2019 году

В целях своевременного предупреждения природных пожаров и организации борьбы с ними и в соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» и «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390, Постановлением Правительства Московской области от 12.02.2019 г. № 64/5 «О подготовке к пожароопасному периоду на территории Московской области в 2019 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать оперативный штаб по обеспечению противопожарных мероприятий на территории городского округа Домодедово (далее - «Оперативный штаб») и утвердить его состав (прилагается).

2. Возложить на Оперативный штаб контроль за организацией противопожарных мероприятий на территории городского округа Домодедово.

3. Утвердить:

3.1. Расчет сил и средств, привлекаемых для ликвидации природных пожаров (прилагается);

3.2. Перечень организаций и предприятий городского округа Домодедово, за которыми закрепляются лесные кварталы (далее – Перечень) (прилагается).

4. Руководителям предприятий и организаций, указанным в перечне, предусмотренном п. 3.2. настоящего постановления, совместно с Подольским филиалом  ГКУ МО «Мособллес» (Тишин Н.В.):

4.1. В срок до 1 мая 2019 года проанализировать состояние пожарной безопасности объектов и закрепленных территорий.

4.2. Разработать и утвердить планы мероприятий по подготовке к пожарному периоду, в которых отразить:

· мероприятия по предупреждению природных пожаров;

· порядок патрулирования на закрепленной территории;

· вопросы организации объектовых штабов и дежурства ответственных должностных лиц;

· обеспечение своевременного обнаружения пожара в начальной стадии и порядок его ликвидации;

· создание запасов ГСМ, имущества и пожарного инвентаря;

· наведение надлежащего порядка на закрепленной территории;

· решение основных вопросов финансирования противопожарных мероприятий;

4.3. В срок до 1 июня 2019 г.  установить на въездах в леса дорожные знаки, запрещающие въезд транспорта, а на перекрестках дорог и в местах массового пребывания людей – объявления с правилами поведения, предупреждающими о необходимости осторожного обращения с огнем, и об ответственности за нарушение правил пожарной безопасности;

5. Оперативному штабу, совместно с управлением по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово (Хаецкий В.В.):

5.1. В срок до 1 мая 2019 года разработать обязанности должностных лиц, задействованных при тушении природных пожаров, уточнить схемы оповещения и сбора;

5.2. Согласовать с руководителями объектов экономики, имеющими противопожарные формирования и осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Домодедово, вопросы привлечения противопожарных формирований для оказания помощи в тушении природных пожаров;

6. Руководителям предприятий и организаций, указанных в Перечне, определенном п. 3.2. настоящего постановления:

6.1. В срок до 1 мая 2019 года назначить  ответственных лиц за сбор и доставку людей и техники к месту пожара. Информацию об ответственных лицах направить в Единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа Домодедово.

6.2. В срок до 1 мая 2019 года подготовить противопожарные формирования к тушению лесных пожаров.

6.3. Выделять людей и технику на тушение лесных пожаров по требованию Оперативной группы и начальника Домодедовского пожарно-спасательного гарнизона.

7. Руководителям предприятий, организаций, садовых некоммерческих товариществ, фермерских хозяйств, автозаправочных станций, объекты которых расположены в лесах на территории городского округа Домодедово:

7.1. В соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 30.06.2007 г. № 417, иметь в местах расположения противопожарное оборудование и первичные средства пожаротушения (бочки с водой, ящики с песком, огнетушители, топоры, лопаты, ведра, метлы и др.);
7.2. В соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме» в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить очистку территорий прилегающей к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

8. Руководителям организаций, эксплуатирующих дорожную сеть на территории городского округа Домодедово, в срок до 1 мая 2019 г. очистить придорожные полосы от порубочных остатков.

9. Комитету по территориальному управлению Администрации городского округа (Евсеева И.М.), заместителям председателя комитета – начальникам территориальных отделов микрорайонов города Домодедово и административных округов городского округа Домодедово Комитета по территориальному управлению Администрации городского округа Домодедово определить и довести до сведения населения городского округа Домодедово порядок сбора и выхода населения для тушения возможных природных пожаров с противопожарным инвентарем (топоры, пилы, лопаты, багры, ломы, ведра).

10. Рекомендовать Управлению министерства внутренних дел по городскому округу Домодедово (Бойко Ю.Ю.) совместно с  отделом надзорной деятельности ГУ МЧС по Московской области по городскому округу Домодедово  (Копытин А.А.) в срок до 1 мая 2019 года определить дислокацию постов, заслонов, мобильных групп, организовать патрулирование наиболее опасных участков.

11. Управлению образования Администрации городского округа Домодедово (Болмазова Е.В.) совместно с Домодедовским гарнизоном пожарной охраны (Хмельков А.В.) провести разъяснительную работу среди школьников о сохранении лесов от пожаров и строгом выполнении правил пожарной безопасности в лесах.

12. Рекомендовать начальнику Домодедовских распределительных электросетей Южных электрических сетей ОАО «МОЭСК» Кузнецову А.П. в срок до 1 мая 2019 г. провести очистку участков высоковольтных ЛЭП, проходящих через лесные массивы, от порубочных остатков.

13. Домодедовскому районному обществу охотников и рыболовов» (Башмаков Ю.В.):

13.1. Совместно с Домодедовским гарнизоном пожарной охраны (Хмельков А.В.) провести разъяснительную работу среди охотников и рыболовов о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности.

13.2.
В срок до 1 мая 2019 г. разработать планы патрулирования угодий, согласовать их с Подольским филиалом  ГКУ МО «Мособллес» и представить их в управление по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово.

14. Домодедовскому объединению садоводов г.Домодедово (Ермошина О.М.) совместно с Домодедовским гарнизоном пожарной охраны (Машков А.А.) в срок до 1 мая 2019 года  провести разъяснительную работу среди председателей садоводческих и дачных некоммерческих объединений граждан по вопросу необходимости соблюдения правил пожарной безопасности.

15. Начальнику отдела агрокомплекса и экологии администрации  городского округа Домодедово Миронову Ф.Ф. совместно с руководителями сельскохозяйственных предприятий, осуществляющими свою деятельность на территории городского округа Домодедово организовать опашку сельскохозяйственных угодий, граничащих с населенными пунктами, садовыми и дачными товариществами и лесами, расположенными на территории городского округа Домодедово.

16. Просить начальника Домодедовского гарнизона пожарной охраны Хмелькова А.В.:

16.1. В период с 10  по 20 мая 2019 года провести пожарно-техническое обследование и пожарно-тактические учения с противопожарными формированиями на сельскохозяйственных предприятиях, расположенных на территории городского округа Домодедово;

16.2. В срок до 1 мая 2019 года осуществить проверку технического состояния пожарных автомобилей;

16.3. Усилить контроль за противопожарным состоянием объектов экономики, расположенных вблизи лесных массивов, и сельскохозяйственных предприятий, повысить готовность пожарных подразделений, организовать подготовку личного состава и техники к борьбе с природными пожарами.

17. Генеральному директору МУП городского округа Домодедово «Редакция газеты «Призыв» Костюк Ю.А. организовать освещение в муниципальных средствах массовой информации материалов, о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности при посещении лесов и мест коллективного отдыха.

18. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

19. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Колобова И.В.

Глава городского округа                                                               А.В. Двойных

                                                                                                         Утвержден

постановлением Администрации

городского округа Домодедово

                                                                 от 23.04.2019 № 773
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ

оперативного штаба по обеспечению противопожарных мероприятий

на территории городского округа Домодедово

Колобов И.В.
-
начальник оперативного штаба – заместитель

                                         главы администрации городского округа
Домодедово

Тишин Н.В.
-
заместитель начальника оперативного штаба –

директор Подольского филиала  ГКУ МО

«Мособллес»  (по согласованию)

Хаецкий В.В.
-
заместитель начальника оперативного штаба –

начальник управления по территориальной

безопасности, ГО и ЧС администрации городского

округа Домодедово

Члены оперативной группы (штаба):

Жестков А.В.
-
заместитель начальника управления по
территориальной безопасности, ГО и ЧС
администрации городского округа Домодедово

Хмельков А.В.
-
начальник Домодедовского пожарно-спасательного

гарнизона (по согласованию)

Ребров А.А.
-
заместитель начальника Ленинского ТУСиС  ГКУ
МО «Мособлпожспас» (по согласованию)

	Волков Н.В.
	-       директор Домодедовского филиала АО
        «Мособлэнерго» (по согласованию)

Езопова Л.М.
-
начальник финансового управления
администрации городского округа Домодедово

Кузнецов А.П.
-
начальник Домодедовских распределительных

электросетей ПАО «МОЭСК» (по согласованию)

Бойко Ю.Ю.
-
начальник УМВД по городскому округу

Домодедово (по согласованию)

Литвинов А.П.
-
директор «Домодедовского ПАТП» - филиала ГУП

                                         МО «Мострансавто» (по согласованию)

Калямина Т.Н.
-
начальник управления ЖКХ администрации
                                        городского округа Домодедово

Миронов Ф.Ф.
-
начальник отдела агрокомплекса и экологии

администрации городского округа Домодедово
Болмазова Е.В.
-
начальник управления образования
Администрации городского округа Домодедово

Бойко Д.Г.

-
начальник линейно-технического цеха
г. Домодедово межрайонного центра технической
эксплуатации телекоммуникаций г. Подольска
Макрорегионального филиала «Москва» ПАО
«Ростелеком» (по согласованию)

Дронова Л.В.
-
директор МУП «Комбинат питания»

Осипов А.А.
-
главный врач ГБУЗ МО «ДЦГБ» (по согласованию)

Артемов Д.А.
-
директор МКУ «ЕДДС-112»

Герасимов Ю.А.
-
начальник службы транспорта и дорожного
                                         хозяйства и транспорта администрации
городского округа Домодедово
Евсеева И.М.
-
председатель комитета по территориальному
управлению администрации городского округа
Домодедово

                                                                                             Утвержден

                                                                         постановлением Администрации

                                                                         городского округа Домодедово

                     от 23.04.2019 г. № 773
ПЕРЕЧЕНЬ

организаций и предприятий городского округа Домодедово,

за которыми закрепляются лесные кварталы

	№

п/п
	Наименование организаций
	Руководитель,

№ телефона
	№ № кварталов

	1
	2
	3
	4

	1
	ООО АПК  ПЗ

«Ямской»
	Карулина Татьяна Васильевна
796-94-53

796-93-31 дисп.

796-93-00
	Домодедовское лесничество

Кварталы:1-3, 13-16

Барыбинское лесничество

Кварталы: 31-39,87-8, 1-5

	2
	ОАО «ДЗСМиК»
	Шелегия

Теймураз Георгиевич

793-00-28

926-87-86
	Домодедовское лесничество

Кварталы: 9-12

	3
	ОАО «ДОКОН»
	Чириков

Владимир Николаевич

797-45-26, 793-04-11,

793-05-72
	Домодедовское лесничество

Кварталы:25-28

	4
	ПКФ «Гюнай»
	Рагимов Ализаман Сабирович

793-09-42, 793-09-40

	Домодедовское лесничество

Кварталы: 37,38, 44, 45

	5
	ОАО

«342 механический

завод»

	Шалаев

Вячеслав Александрович

793-01-76, 793-11-82

787-91-34
	Домодедовское лесничество

Кварталы: 31,33,39,40

	6
	ООО

«Международный аэропорт Домодедово» и предприятия группы «Ист Лайн»
	Павлов Андрей Николаевич
363-30-63
	Домодедовское лесничество кварталы: 23, 24, 29, 34, 35, 41, 42, 45-50, 51-60

Ильинское лесничество

Кварталы: 10-19, 22-27

	7
	ЗАО ПЗ «Барыбино»
	Хачатрян Хачен Иванович
796-41-87,

796-15-41диспетч.
	Домодедовское лесничество кварталы: 68-79

Барыбинское лесничество

Кварталы: 8-11, 16-36, 40-56, 60-80

	8
	ООО «ЗеленСтройСервис»
	Давтян Аршак Геворкович

797-38-38, 797-40-50

	Домодедовское лесничество

Кварталы: 19-22

	9
	ЗАО ПЗ «Повадино»
	Ладный Владимир Сергеевич
796-06-40

796-07-49

	Мещерское лесничество

Кварталы:

7,11,12,31,37,39,46,49,22,23,18,19,6768,70, 72, 73, 75, 76,

	Утвержден                                                                                                                                                                   постановлением Администрации

городского округа Домодедово

    от 23.04.2019г.  № 773

Р А С Ч Е Т

сил и средств, привлекаемых для ликвидации природных пожаров

	№ п/п
	Наименование организации, выделяющей технику
	Место дислокации техники
	Наименование  техники
	Кол-во техни-ки
	Количество выделяе-мых людей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	ООО "Эластик"
	г.Домодедово, мкр. Барыбино, ул. Коммуны Герольд, 1а.
	Поливомоечная машина
	3

	3

	2.
	ЗАО ПЗ "Повадино"
	с. Вельяминово
	Трактор и бочка 16м3
	2
	10

	3.
	ООО "ЗеленСтройСервис"
	г. Домодедово

ул. Кирова, д.26
	ПММ

Дорожная машина

Трактор

Машина комбинирован-ная
	1

1

1

1

	30

	4.
	МУП "Теплосеть"
	г.Домодедово, ул. Корнеева, д. 22 «А»
	 Самосвал
Погрузчик

Экскаватор
	2
1

1
	20

	5.
	МАУ "Комбинат благоустройства"
	г. Домодедово

ул. Кирова, 26
	ПММ

Экскаватор- погрузчик

Трактор с прицепом – бочка 3,5 м3
	1

1

1

	6

	6.
	МУП "Домодедовский водоканал"
	г. Домодедово

ул. Заводская, 8
	Машина вакуумная

Экскаватор-погрузчик
	3

1

	4

	7.
	Домодедовское ПАТП
	г.Домодедово, ул.Станционная, д.13
	Автобус
	10
	10

	8.
	ЗАО

«Международный аэропорт Домодедово» и предприятия группы «Ист Лайн»
	г. Домодедово, аэропорт «Домодедово»

	20

	9.
	ОАО «ДоКон»
	г. Домодедово, Каширское шоссе, 14

	20

	10.
	ЗАО «ПЗ «Барыбино»
	городской округ Домодедово, д. Гальчино

	20

	11.
	ОАО

«342 механический

завод»
	г. Домодедово, ул. Промышленная, 11

	15

	12.
	ПКФ «Гюнай»
	Г. Домодедово ул. 1-я Коммунистическая, д.31г

	10

	ИТОГО:

	30
	168